negotium spectat virtute reconventionis, d. l. *Papinianus*; tamen non est eadem controversia ac illa, de qua compromissum fuit. Difficilius est, quod de iudice delegato expedebamus: certum enim est, eorum reconventionem dari, non autem coram arbitro. Rationem discriminis aliqui ex eo putant, quod reconventio locum non habet nisi apud iudicem, quem solus actor elegit, ut probat textus sic communiter acceptus in d. l. *Papinianus*, in fine; secus vero si ambo iudicem eligant, quia cessat ratio dictae legis, & per consequens reconventio. Unde cum arbitri utriusque lingantis consensu eligantur, e. l. *hoc tit.* delegatus vero iudex saepe saepius ad solus auctoris petitionem datur, inde coram arbitris reconventio cessat: coram delegatis vero admittitur. Ita docet *Papianus*, in *presenti*, n. 6, & in *cap. 13. de mutui petiti. notab. 1. c. 2. Barboza in h. qui prior, n. 42. ff. de iudicis*, Cardolo in *praxi*, verbo *Reconventio*, n. 9. Maranta de *ordine iudic. disp. 5. n. 7.* Sed haec differentiae ratio convincit, primo quia coram iudice ordinario rei, quem actor non elegit, sed necessitate iuris adire cogitur, cum eius forum sequi teneatur, e. cum sit generalis, de foro compet. reconventio admittitur, e. 2. de mutui petiti. ubi Orosius ubi non est, tantum admitti reconventionem coram iudice ab actore tantum electo. Secundo certum est, apud iudicem prorogatum ex consensu utriusque partis habere locum reconventionem. Gloza in *lib. est receptum*, ff. de iurisd. ubi Orosius Zasius l. 2. *single. c. 27.* & tamen in ea specie non eligitur iudex a solo actore, sed etiam a reo, l. 2. ff. de iud. igitur coram iudice ex partium consensu electo reconventioni locus est.

Omnia igitur praedicta differentia ratione, verius respondendum est, arbitrium non posse de mutua petitione cognoscere, aut coram eo reconventionem fieri; quia cum potestas ipsius omnino pendat a partium compromisso, lex aliquam prorogationem non inducit ad ea, quae comprehensa non sunt in ipso compromisso, ne contra mentem compromittentium aliquid statuatur, cum compromissa maxime stricta sint. Gloza ultima in e. cum secundo, de officio deleg. unde provisio partium compromittentium super certa causa tollit provisionem legis, argumento textus in l. ult. c. de partium conventis; et vero in delegato, quia jurisdictionem exercet, & ita publicam auctoritatem habet interpretandam iuxta communes juris regulas, & mentem delegantis, merito lex ipsa prorogationem inducit, per quam potestas illa extenditur ad causam reconventionis, de d. cap. 1. de mutui petiti. d. l. cum *Papinianus*; & hoc est, si arte legat praelens decisio, quod Innocentius inquit, dum docet reconventionem in arbitris cessare, quia eorum potestas veritatur tantum circa expressa, & lex nullam prorogationem inducit, sine extensione autem potestas arbitratorum ad reconventionem trahi non potest: quod fecit procedit in iudice delegato cuius potestas extenditur per legem, ita ut cognoscere possit non solum de expressis in referenti tenore, verum de aliis, quae per extensionem legis ex aequitate includantur: & ita ratio defenditur nostri Innoc. III. quam dimittam, nec concludentem esse existimatur Panormit. hic, n. 6. Iaso in d. l. est receptum, n. ult. ubi Orosius n. 14. unde deducitur arbitros juris falcptos ex iuris necessitate, qui aequiparantur iudicibus delegatis, e. arbitris, de officio deleg. in 6. posse adiri per viam reconventionis, quia amplam ex iuris dispositione accipiunt potestatem, ut pluribus relatis docent Ripol. variat. resol. cap. 7. *Exponitur*, n. non dicitur, n. 66. Ansaldo de iurisd. n. 3. *est. notat.* c. 9. n. 15. *Uringuimus*, ff. item ff. hoc tit. Sed adhuc supra dicta assertioni obstat textus in l. non di-

*Uringuimus* 27. ff. *item ff. qui, ff. hoc tit.* ubi agitur de Legato Romae degente; & queritur, an si compromissum fecerit, possit petere ut arbitri sententiam ferat? Et affirmat Paulus, ipsum petere posse, ut arbitri deciderent sententiam, quia etsi iudicium susceperit, cogitur peragere, perindeque haberi, ac si Legatus velit actionem dicere, quod est facere licet. Hoc autem compromissum comparandum esse actioni ordinariae, Paulus docet, videlicet ut sicut Legatus agens ordinaria actione, cogitur reconventus se defendere, ita in compromisso non magis admittitur Legatus desiderans, ut arbitri sententiam dicat, quam si se defendat. Ex quibus verbis deducitur, Legatum compromittentem posse reconventi coram arbitro; igitur quia arbitri cognoscere possunt de mutua petitione. Difficile etiam est idem Pauli responsum, dum docet, Legatum pendente legatione, posse actiones suas intentare, cum certum sit juris principium, Legatum, dum legationis causa Romae moratur, in iudicio agere non posse, nisi iurisdictionem propriam prosequatur, l. Paulus 8. ff. *in. cum lege sequenti*, ff. de legationibus; igitur in d. ff. *item Legatus*, nec actiones intentare, nec petere ut arbitri sententiam diceret, poterat. Prima difficultas respondendum est, in eo ff. non affirmari, Legatum se defendere debere in causa reconventionis coram arbitro, sed tantum cogi se defendere, videlicet coram iudice ordinario, quasi dicat Paulus: Legatus potest postulare, ut arbitri sententiam dicat, si paratus sit defendere coram iudice ordinario, non autem coram arbitro, coram quo reconventioni locus non est, ut docuit Uringuimus de reconventionem, c. 22. n. 16. Secundae difficultati variis modis satisfacere intendunt iuris Interpretes. Cuiusvis l. 22. *obser. c. 22.* existimant, in eo textu addendum esse negationem, ut legatus, si actionem velit dicere, quod est facere non licet. Div. Joannes Suarez ad legem Aquil. lib. 4. *capit. 7. sect. 2. n. 7.* affirmat, Legatus non licere actiones suas exercere, dum in legatione moratur; sub poena dumtaxat deserat legationis; quia ea imposita negotia privata a Legatis gesta vires habent, nec ipso iure nulla sunt. Aliter satisfacit Oualdus l. 17. ad Donell. c. 18. qui ait: Legatum non posse negotia etiam sua curare, cum de publico iure, & officio Legati queritur, d. l. Paulus, cum seq. cum vero de iure privato agit, licere illi actionem dicere. Sed haec, & alia latius examinabimus in e. finali de foro competenti.

Secundo opponi potest textus in l. qui arbitri 20. alias l. si cum dicit, ff. *plenam*, ff. hoc tit. ubi postquam Papinianus dixerit, quod dicitur penum arbitrium ad hoc, ut de omnibus controversiis arbitri cognoscere possint, in calce textus illum casum exagitat, in quo actum est, ut una tantum res veniret in compromissum. Et affirmat Consultus, eo casu necessarium esse exprimere in compromisso, ut de illa tantum re arbitri sententiam dicat, ut de aliis ipse cognoscere non valeat: igitur ultra mentem, & voluntatem compromittentium licet arbitris de causis, de quibus actum non erat, ut cognoscere, arbitrium dicere, alias ad quid expressio illa, cum saepe illa adducuntur, quae tacite insunt, l. cum quidem 3. ff. de rebus creditis. Cui difficultati respondendum est cum Pabto in ejs textu rationali, quod in eo textu iustus iudicatur, ut exprimitur controversia, super qua compromissum fit, non quia necessaria sit expressio, sed ad tollendum omne dubium, quod ex compromisso, ubi res expressa non est, orti poterat. Unde ex eo textu recte Interpres deducit, abundantem cautelam non nocere: quod principium etiam probatur ex lib. ff. *seruo*, ff. de adimend. legat. lib. testamentum 12. *Collis*, de testamentis.

C A P U T VII.

Idem Reclori & Fratribus Hospitalis S. Bartholomaei a Lucani.

CUM olim super eligendo in hospitali vestro Rectore, & Fratribus, inter vos, & Priorem S. Barthol. Lucan. coram iudicibus delegatis questio verteretur, & utraque pars in eos compromittens ipsorum arbitrium se promiserit servatum, super prolati ab ipsis arbitrio, utriusque dubitatio est exorta, quam petitis per Sed. Ap. declarari. Nos igitur publico instrumento arbitrium continentem diligenter inspecto, cognovimus, quod secundum formam arbitrii Prior S. Bartholomaei Lucan. tenetur e habere consilium cum familia Hospitalis eiusdem, & tractare eum ea de inventendo Rectore. Propter quod dicimus, quod nisi Prior super inventendo Rectore tractaverit cum familia Hospitalis, & ipsius consilium requisierit, non habet potestatem eligendi Rectorem: & si alio modo eum eligere, ejus electio debet haberi irrita, & inanis. Verum habito cum familia super hoc consilio, & tractatu, Prior libere potest Rectorem eligere dumtaxat idoneum, sive discordet familia cum ipso super inventione Rectoris.

N O T A E.

a *L*ucan. De Lucanensi civitate, & rebus Ecclesiasticis ad eam pertinentibus plura adduxi in eum causa 27. de elect. Praefens textus etiam reperitur in cap. 4. hoc tit. in 3. collectian.

b In eos compromittens. Inter electionem enim formas a iure approbatas recesserit electio per compromissum, quam illustravi in e. causam, de elect. c. Habere consilium. ) Haec verba, & praesentem textum expolui in e. cum in veteri 27. de elect.

C A P U T VIII.

Idem in Concilio a generali.

Contingit interdum, quod cum actor. Et infra: Ad hoc generaliter prohibemus, ne super rebus spiritualibus compromittatur in laicum, quia non decet, ut laicus in talibus arbitretur.

N O T A E.

*G*enerali. ) Lateranensi videlicet celebrato sub Innoc. III. de quo aliqua notavi in e. 1. de Junimo Trinitate. Praefens textus reperitur in ipso Concilio, cap. 40. cujus priora verba referuntur in e. contingit, de dolo & contum. & post illum textum statim subiungitur haec verba: Ad hac generaliter prohibemus, ne super rebus spiritualibus compromittatur in laicum, quia non decet, ut laicus in talibus arbitretur. Quae etiam reperuntur in quarta collectione, n. sub hoc tit. c. 1.

COMMENTARIUM.

*E*X hoc canone sequens deducitur assertio: Laici, licet ut arbitri in causis temporalibus aequo a clericis recipi possint, tamen in spiritualibus aequo non valent. Probat textus in e. praepositi 3. c. dilecti a. c. *peritus* 9. c. *expolita*, hoc tit. illustrant plures consensu a Barboza in *collat. c. 7. in solutio ad hunc textum*; quibus addidit sunt Petrus Greg. l. 4. *praedict. tit. 4. c. 5.* Martha de *iurisd. 4. p. centur. 2. c. 120.* Anguianus de *legibus l. 2. c. 23.* Brito de *locato*, 2. *part. ad principium*, pag. 216. Vega, Baboza, & Garanna in e. 2. de iudicis; Lambertinus de *jurispraxi*, 3. *part. q. 5. art. 1.* Hermosinus in e. *quarto* 3. de *iudicis*, 9. *art. Covarr. de sponsalibus*, 2. *part. c. 8. §. 2. n. 2.* & *praxi*, q. 34. n. 7. Maranta de *ordine iudic. 4. part. d. 13.* Fragolo de *regimine*, 1. l. 1. §. *disp. 14. n. 34.* Canejus in *presenti*, Vela 2. *tomus*, *differt. 35. n. 9.* Sed in contrarium pro habitandi ratione non leviter insurgi potest ex eo, nam licet arbitria redacta sint ad instar iudiciorum, l. 1. ff. hoc tit. hoc tamen procedit quoad effectum, non vero quoad modum procedendi: iudices enim ratione jurisdictionis procedunt: arbitri vero per viam ministerii. Unde arbitri nec iudices sunt, nec publicam exercent jurisdictionem, quam partes illis dare nequeant, l. *ut pater*, §. 1. ff. de re iudic. l. *privatorum*, c. de *iurisd.* quae arbitris obtemperant potius merito praesent, quam ob imperium ipsorum. c. *dilecti*, hoc tit. igitur licet laici in negotiis Ecclesiasticis iudices esse nequeant, c. *determinatus*, cum vulgaris, de *iudicis*; arbitri tamen, cum nullam exercant jurisdictionem, esse possunt. Accedit nam delegati, & arbitri aequiparantur, c. *penult. de in integrum restit.* sed laici possunt delegari causis Ecclesiasticis, c. *Magam* n. q. 5. Docet Covarr. in e. *alma*, 1. *part. §. 11. n. 3.* Garcia de *nobilit. gloza* n. 23. Hugolinus de *confessis*, *tabul. 1. c. 1. §. 10.* Suarez *resol. tr. disp. 2. sect. 3.* igitur & arbitri in eisdem causis recipi possunt. Augeret deinde haec difficultas, nam laici accessores esse possunt in causis Ecclesiasticis, c. *statutum*, c. *adversum*, de *rescript. l. 6. l. consiliosus*, c. de *officio deleg.* docet Barboza l. 6. in *soluto*. Ad hunc textum: ergo laici etiam ut arbitri recipi possunt. Tandem augeret haec dubitandi ratio ex c. *dilecti*, c. *expolita*, hoc tit. ubi docetur laicos in causis Ecclesiasticis arbitros esse posse.

Qua dubitandi ratio sic fuit non obstant, vera est praefens constitutio, pro cuius expositione sciendum est, causas in iudicio contingentes, alias esse Ecclesiasticas, alias temporales, mistas alias, c. 2. q. 1. c. *super ad*, de *officio deleg. c. cum sit generale*, juncti gloza finali, de *foro compet.* docentur Martha de *iurisd. 2. part. c. 1.* Simancae de *causis*, *titul. 36. num. 1.* & nos dicimus in e. *determinatus*, de *iudicis*. Ex quibus Ecclesiastica dividuntur in Ecclesiasticas spirituales meras, & in Ecclesiasticas non meras. Meras Ecclesiasticas spirituales dicuntur, quae per spirituales cognitionem discutuntur, ut docent Martha d. c. 1. n. 1. Suarez in *defensione fides*, l. 4. c. 2. n. 8. & ideo earum districtio, & cognitio dumtaxat spectat ad iudices Ecclesiasticos, qui spirituali jurisdictione praesunt, c. *determinatus*, de *iudicis*, c. *causam*, qui *plures* relati a Hermosino in d. c. *determinatus*. Causae autem Ecclesiasticae non merae dicuntur illae, quae quamvis ex se, natura sua temporales sint, seu profanae; iustis tamen de causis Ecclesiasticis iudicibus reservatae sunt, cap. ut *inquisitores*, §. *prohibemus*, de *haereticis* in 6. c. *quoniam*, ubi: *Super causis Ecclesiasticis, sive quae foram Ecclesiasticam spectant; de immuni. Eccl. l. 6.* quibus verbis significatur, alias esse causas naturae sua Ecclesiasticas, alias vere, quod licet natura sua non sine Ecclesiasticas; pertinet tamen earum cognitio ad iudicem Ecclesiasticum. Quod etiam colligitur ex Trident. *sess. 25. de refor. c. 23.* Unde causae omnes, tam Ecclesiasticae, quam clericorum, quae cum natura sua essent profanae; Pontificum, vel Conciliorum decretis Ecclesiae iudicio reservantur, Ecclesiasticae appellantur, sed non merae: quia id non habent ex natura sua, sed ex iure constituto. Temporales causae, seu profanae sunt, quae ex se, & natura sua non exigunt spirituales cognitionem: nec in eis ulla subest causa, propter quam earum cognitio ad iudicem Ecclesiasticum spectet; & ideo in totum ad iudices laicos pertinent, c. *quoniam*, 10. d. c. *cum ad verum*, 92. d. c. *noti*, de *iudicis*. Ex quo procedit, ut omnes causae laicorum, tam civiles quam criminales, ad iudicium saeculare spectent, ut docent P. Greg. l. 47. *Unquam*, c. 4. Appellatur, quae licet natura sua fiat temporalis, earum tamen cognitio ad utrumque iudicem, tam Ecclesiasticum, quam saeculare spectat, & in illis praeventioni locus est, iuxta communiter nostram in e. 1. de *officio ordin. Martin de iurisd. 2. part. c. 1.* Bobadilla l. 2. *politi*, c. 17.

Salas de *legibus*, *disp. 9. sect. 5. nu. 48.* Thomas Sanchez de *matrim. lib. 3. disp. 54.*

Ex quibus iam apparet ratio praefens canonis; nam cum laici Ecclesiastica negotia, maxime ea quae spiritualia sunt, tractare non possint, sed Ecclesiastico iudicio sint reservata, c. 2. de *iudicis*, quia eorum cognitio dependet ab spirituali cognitione, quam Christus Dominus Petro, & successores concessit, ut ab eis in inferiores Praelatos derivaretur, ut *Joannis* c. ult. *Matthaei* c. 16. defendunt Bellarminus l. 1. de *clericis*, c. 23. Morla in *emp. lit. de iurisd. q. 13.* Covarr. *praxi*, q. 31. & etiam quia Ecclesiasticarum causarum cognitio iure iudicio Ecclesiae reservata est, c. *Silvester*, c. *continuo*, 11. q. 3. unde laici, qui rebus saecularibus sunt implecti, non debent tractare huiusmodi negotia, c. *ad verum*, 96. *disp. non enim est concedenda auctoritas iudicandi illis, quibus obsequendi manet necessitas, c. Ecclesias*, de *conf. c. cum laici*, de *rebus Ecclesiae*. Quae cum ita procedant in iudicis, & arbitria sint redacta ad instar iudiciorum, l. 1. ff. hoc tit. recte in necessitas in praefens caone constituit, ne in laicos in spiritualibus causis compromissum fiat, cum indecens sit, ut laici in his causis arbitrium dicant. Quam decisivam rationem licet reprehendant Anguianus l. 2. de *legibus*, c. 23. n. 12, & nam existimo, eoque illustrat Barboza in *soluto ad hunc textum*. Sed licet verum sit, laicos in causis spiritualibus arbitros esse non posse, tamen ut arbitratores recipi, omnes Interpretes affirmant, & docent Bobadilla l. 1. *politi*, l. 2. cap. 18. n. 140. plures relati a Barboza in *soluto ad hunc textum*, n. 13. Fragolo d. *tr. de arbitris*, *disp. 14. num. 34.* non enim omnes, qui prohibentur arbitrium dicere ut arbitri, venantur ut arbitratores assumi; quia tunc procedunt, non tantum iudices, sed ut amicabilem compositores; ut docent Blancus de *arbitris*, n. 56. Lanfrancus *resol. tr. 2. part. num. 5.* Unde Judai, quamvis nequeant arbitrium dicere in causis Christianorum, ut probat Fragolo proxime, n. 41. arbitratores tamen eligi possunt; & similiter monachi, qui prohibentur compromissum suscipere, arbitratores esse possunt, c. *injustum*, 11. q. 3. Docet Bajo-Arroyo in e. *Quinavallit*, *num. 156.* ff. de *iurjur.* Accedit, nam arbitrator non iudicialiter, sed amicaliter procedit: unde cessat ratio incapacitatis, & indecentiae supra expensa.

Nec obstat difficultas supra pro dubitandi ratione perpen- sa; nam licet verum sit, arbitrium non virtute jurisdictionis, sed potius ut a partibus electum, posse de causis, controversiisque cognoscere, & ideo ante Concilii Lateranensis tempora, de quo in praesenti, laicos etiam in causis Ecclesiasticis recipi posse; tamen post praedictum Concilium arbitri designari non possunt; id enim expresse prohibuerunt Patres in praesenti capite, quia licet non adfuerit jurisdictionis, quae in arbitro non datur, adfuit tamen ratio indecentiae, quam assignant Patres in praesenti, supponentes compromissum in laicos factum super re spirituali, stricti juris rigore valere, verum deinceps prohiberi tale compromissum ob indecentiam, quae in eo maxime consistit, quod arbitri in multis ad instar iudicium, & in formam iudicii procedunt; ordinemque iudicium conservare tenentur, *lib. idem Popenus*, c. *recepisse*, ff. hoc tit. inhonestum autem visum est Patribus Concilii Lateran. laicos ut arbitros in causis Ecclesiasticis procedere, ne in eis aliquam jurisdictionem exercere videantur. Quae indecentiae ratio licet per se non sufficeret ad compromissum vitandum super re factum Ecclesiastica, ea tamen nititur praefens Concilii constitutio, ut huiusmodi compromissum deinceps non fiat, ut docent Anguianus, & Barb. ubi proxime. Nec argumentum difficultatis petitur ab exemplo delegatorum oblati, nam verum est, quod licet laici in causis Ecclesiasticis, ut iudices ordinarii procedere non possint, tamen tanquam delegati de eis cognoscere valent. Discriminis ratio ex eo procedit, quia laicorum incapacitas impedit jurisdictionem proprio iure exercere, d. cap. *determinatus*, de *iudicis*; non autem nomine delegantis, quia tunc non proprio nomine, sed ex persona Pontificis delegantis, jurisdictionem exercet, c. *Janus*, de *officio delegati*, l. 2. §. *qui mandata*, ff. de *officio deleg.* & ideo ipse R. P. potius jurisdictionem exercere videtur, regula qui *faciunt*, de *regulis iuris* l. 6. Nec obstat ibi iustus, iudicem delegatum in causa sibi commissa proprio iudicio uti, c. *praudentiam*, §. *illa*, de *officio deleg.* & tamen licet interdum est proprium iudicium in causis Ecclesiasticis interponere *disp. capit. determinatus*. Igitur nec ut laici procedere possunt. Nam respondeo, iudicium in d. c. *determinatus*, non accipi pro sensu mentis, vel animi sententia; sed potius pro imperio, & jurisdictione, ut ibi repentes communiter docent. Nec ultimum argumentum refragatur deductum ex c. *dilecti*, c. *expolita*, hoc tit. Pro quorum expositione varia adducunt Interpretes. Aliqui enim affirmant, in dictis decisionibus sustineri compromissum in laicos factum, quia non super rebus Ecclesiasticis, sed temporalibus factum fuerat; super quibus etiam a clericis in laicos compromitti potest; docent Martha de *iurisd. 4. part. centur. 1. cap. 40. n. 1.* Hermosinus in e. *quarto*, 3. de *iudicis*, n. 3. de *iud.* Sed haec solutio omnia dicendum est, in d. c. *expolita*, ideo compromissum factum in laicos sustineri, quia cum licentia, & auctoritate R. Pontificis factum fuit, ut constat ex illis verbis, *litteras nostras*, & docet Balboa in d. c. *determinatus*, *num. 154.* Etiam pro interpretatione textus in d. c. *dilecti*, dicendum est, illum procedere ante Concilii Lateran. constitutionem in praesenti relatum; cum enim, ut supra dixi, ante tempore Concilii Lateran. non esset prohibitum compromissum in laicos etiam super rebus Ecclesiasticis, ideo in ejs.

Traditur ratio de iudicis.

Difficilior dubitandi ratio.

in ejus textu specie compromissum non fuit improbatum: quo modo etiam intelligitur textus in c. plures 54. 16. q. 1. ubi causa Ecclesiastica compromittitur in populum, ubi laici erant; quod admitteretur ante tempora nostri Concilii Lateranensis.

Adhuc superiori assertioni aperto Marte opponitur textus in c. per tuas 9. hoc tit. ubi refertur super hospitali S. Allucii compromissum factum fuisse ab Hospitalariis S. Joannis Hierosolymit. Pisis commorantibus, & Plebano; hoc est Parocho de Pisis, in duos laicos, & unum Sacerdotem, qui arbitrium in causa dixerunt: sed Hospitalarii literas impertrant ad Conradum Archiepiscopum Pisanum, ut arbitrium a supradictis compromissariis prolatum executioni mandaret: coram ipso Plebanus proposuit, arbitrium servandum non esse duplici ex causa. Prima, quia factum fuerat a procuratore non habente ad compromittendum speciale mandatum, sed tantum generale ad litigandum. Secunda, quia factum erat in laicos, cum ageretur de Hospitali, cujus causae cognitio ad iudices Ecclesiasticos spectat, cap. inter 8. de donationibus, ubi alia causa ejusdem Hospitalis coram Ecclesiastico iudice dicitur. Consultus super his Innocentius III. decrevit, quod si tale compromissum receptum fuit a predicto Plebano, executioni mandetur; si autem receptum non fuit, sed tantum poena promissa, ipsa solvatur; si vero nulla poena statuta fuit, tunc procuratorem ad interesse esse condemnandum; non autem compromissum vitari ex eo, quod in laicos factum fuerit. Ex qua Innocentii decretali aperte deducitur, compromissum super re spirituali in laicos factum vires habere. Difficultatem agnovimus repetentes in eo textu, Balboa in c. 2. n. 154. de iudiciis, qui affirmat ibi valere compromissum in laicos factum, quia non agebatur de re spirituali, sed temporalis; hospitali enim, nisi expresse a Pontifice in rituum beneficii erigatur, non est beneficium Ecclesiasticum. Clement. 2. de prebendis, de Silva de beneficiis, 3. par. q. 57. Corrales eod. tit. 1. par. c. 3. n. 1. Quintanadavenas l. 1. de iudiciis, c. 1. n. 13. Sed haec solutio expresse refellitur per d. c. inter 8. de donat. ubi causa ipsius Hospitalis dicitur esse coram iudice Ecclesiastico: & ex eo, quia Hospitali plebanus beneficii Ecclesiastici nomine comprehenditur, Clem. 2. de autem, de relig. hominib. docent P. Greg. de beneficiis c. 11. n. 6. Barosa l. 2. juris Eccles. c. 11. Celsar de Ecclesiasticis, hinc de iudiciis, 14. q. 4. & nos in cap. 3. de relig. hominib. Alter difficultatem ipsius textus dissolvere intendunt Decius, & Paternus in eo textu, Covarr. pract. q. 34. asserendo in eo textu compromissum valuisse ratione loci, videlicet quia factum erat in usum clericum, & duos laicos, & sic ex persona clerici sustineri compromissum, argumento textus in c. quod in dubio, de consuet. Eccl. l. 1. qui duas, ff. de libor. leg. l. liberis, ff. de duob. ff. de libor. causis, ff. de libor. leg. quod in iudiciis, 2. q. 1. n. 11. c. 21. Sed haec solutio rejicitur ex lege Paulina, ff. de iud. ff. hoc tit. ubi absertur compromissum factum in servum, & hominem liberum non valere, quia incapaces servi non tollitur per focium liberum hominem. Accedit, nam cum forma compromissi sit, ut omnes conveniant, & pronuntient, l. non distinguemus 32. ff. cum in plures; ff. hoc tit. & forma actus ad usum non servum corruat actus l. diligenter, ff. mandati; & compromissum indivisibile sit ratione formae, ut probat Pichardus in §. quod

si quis, ex n. 13. Institut. de immul. stipul. utile per inutile in praesenti casu vitatur, ut considerat Moez obiter, iuris c. 3. His ergo solutionibus omissis, dicendum est veram rationem, quare compromissum in eo textu sustinetur, assignari a Pontifice in vers. fin. scilicet quia arbitri in ea specie electi, & recepti fuerunt ex consensu, & auctoritate Archiepiscopi Genuesis A. S. L. Unde cum laici de rebus spiritualibus tantum propter indecenciam arbitrium dicere prohibentur, ut supra dixi, & hac cesset interveniente Pontifice, aut ejus Legati licentia, ut considerat Innoc. in eo textu; ideo cessante prohibitionis ratione, compromissum sustinetur, & docent Barb. l. 6. in secl. ad illum textum, aliis relatis a Velasco de privi. miserab. person. t. 3. q. 10. n. 37.

Deinde praesenti constitutioni adversatur textus in c. examinata 7. de consuet. utilis vel inutilis, ubi proponitur, contra verum dicitur fuisse super iurepatronatus eisdem Ecclesiae inter nobilem virum Mattheum de Riparia, & quendam militem Campaniae S. Joannis Hierosolym. & cum ageretur iudicio possessorio, ne fructus dilapidarentur, Ecclesia sequestrata fuit pces Vicedominum Sabinenum, in quem compromissum litigatores fecerunt: & cum arbitrum dixerit contra formam compromissi, ipsum nullius momenti esse Innocentius decrevit, non obstant confirmatione Celsi in praedecessoris sui. Unde iterum in causa processum fuit, ut constat ex c. examinata 15. de iudiciis, ubi extra postior pars ipsius decretalis. Ex dictis autem deducitur, etiam post Concilium Lateran. super causis Ecclesiasticis compromissum posse fieri in laicos; siquidem in illo casu compromissum factum fuit in Vicedominum super iurepatronatus, quod licet spirituale non sit, tamen spiritualibus est annexum; unde ejus cognitio ad iudicem Ecclesiasticum spectat, c. quanto 3. de iudiciis. Etiam difficultas est textus ille dum dicit, adhuc secuta confirmatione Pontificis non firmari arbitrium ab arbitris prolatum; nam confirmatio R. Pontificis actum alius invalidum reddit, c. 1. de transact. c. 1. de confirm. utilis: igitur ratio confirmationis Pontificis arbitrium in ea specie sustineri debebat. Prima difficultas faciliorem dicit observando, Vicedominum in eo textu non significare personam secularem, imo potius importare Ecclesiasticam, Vicedominum enim appellatur, qui vices gerit Episcopi, & ab eo proponitur causis Ecclesiasticis pertractandis, de quo in cap. volumus, cum seq. 89. dist. Concil. Mogant. sub Carolo, can. 50. & in capitulo. Caroli Magali lib. 5. c. 120. qui in Diocesanis ordine erat constitutus, de cuius officio, & dignitate agunt Darts in d. c. volumus, l. Pileficus in c. 4. de officio Ord. Cuyacius in d. c. examinata, Citonius ad tit. de procurat. & nos in c. 38. de summo. Altesera dist. iuris can. l. 2. c. 2. per tot. Quare cum Vicedominus in eum fieri potuit, licet arbitrium ab eo prolatum, quia contra formam compromissi dictum fuit, vires non habuit. Nec confirmatio Pontificis ex specie aliquid operatur, quia licet confirmatio specialis ex certa sententia facta, actum alius invalidum, validum reddat; tamen confirmatio in forma communi nullum jus de novo tribuit, c. quia, de concess. praebenda. Docent Sur. l. 8. de legibus, c. 18. n. 8. Concetius l. 1. var. c. 3. n. 177. Balboa in c. 2. de iudiciis, nu. 159. Alia dabitur pro ipsius textu interpretatione in c. 3. de iudiciis.

Intelligi. ut c. examinata, de confirm. utilis.

c. A re executionem. ) Laet enim iure civili inspecto non possit agi ad executionem arbitrii per arbitros prolati, sed tantum ad poenam, tamen ex iure canonico, & nostro Regio arbitrorum sententia executioni mandatur, ut probavi in cap. 2. hoc tit. ) Nam compromissum voluntarie debet fieri, ut probavi in c. 1. hoc tit. e. Furamento. ) Iure enim canonico sacramentum admittitur in compromisso, ut notavi in c. 2. verbo Sacramentum, hoc tit. Arbitrium non valere. ) Procurator enim qui tantum generale mandatum ad causam in iudicio prosequendum habet, absque speciali compromissum facere nequit, ut vulgo in praesenti notatur, & probat Sesse c. 4. det. 421. Ratio in promptu est, nam cum compromissum sit transactionis species, & procurator sine speciali mandato non possit transactionem facere, l. transactio, c. de transact. pluribus relatis probat Valeron de transact. tit. 2. q. 5. per totum; ideo nec potest compromissum facere. Accedit, nam ea, quae sunt magni praedicti, procurator sine speciali mandato peragere non valet, c. qui ad agendum, de R. J. l. 6. sed per compromissum, magnum praedictum domino irrogari potest: igitur sine speciali

mandato procurator illud facere nequit: Sed si defecto procurator compromissum fecerit, succedit distinctio ab Innoc. III. in praesenti adducta, videlicet quod si poena, ut plerumque contingit, compromisso adiecta sit, ad eam procurator teneatur; sin autem adiecta non sit, in id quod interest ad versario, condemnabitur, ut exponit Canisus in praesenti. Quod si procurator habeat speciale mandatum ad compromissum faciendum, non semel, sed saepe saepe illud facere potest; ut pluribus relatis docet Fragolo d. dist. 14. de arbitris, cum 43. ) Albinganensis, tunc temporis Archiepiscopi Januensis, cui rescribit idem Inno. l. 3. ep. 158. h. Rescribit ad Pisanum. ) Tantum videlicet, quia promissa non fuit ratio manente compromisso, alias & poena committeretur, & integrum maneret compromissum, iuxta tradita in c. 2. hoc tit. i. ad interalle. ) Quia partes tenentur ad poenam praestandam, si adiecta sit, est illorum nihil interest, si vero poena non apponatur, tantum ad interesse agi potest, ut notavi supra in c. 2. ) Hac verba exposui in commentario antecedenti, n. 100.

C A P U T X.

Honorius III. Archiepiscopo a Colon.

EX parte nostra electi aurobus relatum, quod vacante Praepositura sancti b Cuthberti in Colonia, Canonici ejusdem Ecclesiae electione die praefixa, de praesentando sibi Praeposito discordantes, vota sua diversimodum in duos, quorum unum, videlicet Hermanum de Villaco, Decanus & facti fuit; alii vero Conradum de Bobadia Colon. Canonium nominarunt: cumque postmodum tractata super electione hujusmodi partes essent in tua praesentia constituta, in te demum fide & praesentia compromittere d. curaverunt, qui causae meritis diligenter inspectis, & cognitis, ad ferendam diffinitivam sententiam diem ipsis convenientibus & praesentibus; interim vero praefato H. ab una parte electo, sublato de medio, supradictis Canonici inhibere curasti, ne tua pendente sententia procederetur ab ipsis ad aliam electionem faciendam: quorum quidam nihilominus Brunum de Abech, Colonensem Canonium elegerunt. Die ergo, quod praesentis sententia debuit constitui in tua praesentia partibus, & praefato C. ut diffinitivam proferres sententiam postulant, dicitur Brunus e contrario allegavit, quod procedere ulterius non deberet. Quapropter quid a te super hoc esset agendum, edoceri a nobis humiliter postulasti. Ad quod tibi breviter respondemus, quod licet arbitrium sit finitum per mortem ipsius H. prius tamen de f. primae electionis meritis debuisti cognoscere, quam processus fieret ad sententiam: nam si forte praedictus C. qui est superstes, in electione jus habet, de qua compromissio facta fuit in te, electionem factam de secundo constar penitus non valere.

NOTAE.

1. A Colonienf. ) Engelbert videlicet, qui Ecclesiae Colonienf. praesedit ab anno 1106, usque ad annum 1125, quo occisus fuit a nepote suo, ut ex Rubico, & Surio refert Citonius in §. compil. in c. 1. de corpore variatis. De Ecclesia Colonienf. aliqua adduxi in c. ad aures, de assue. & qualis, & textum hunc transcribo ex quinta compilatione, ubi sub hoc titulo capite primo reperitur. 2. S. Cuthberti. Ita legitur in §. compil. sed male, legendum enim est S. Cuthberti, ut legitur apud Raymundum. Colonienf. enim extra muros est Ecclesia Collegialis dicata S. Cuthberti, qui fuit Praeful ipsius Ecclesiae Colonienf.

c. Fide praesentia. ) Quae pro juramento habetur, ut probavi in c. ad aures, de his qui vs. d. Compromittere. ) Potest enim compromissum fieri, non solum ad electionem faciendam ut probavi, in c. 3. de electione; verum & super iure electionis jam factae, c. cum olim 7. hoc tit. imo & super Ecclesia jam obiecta, c. 2. hoc tit. e. Praesentibus. ) Cum enim dies a compromissariis adiectus non est arbitrio dicendo, potest praesentibus ab arbitris, l. sed si 14. ff. hoc tit. f. De prima electione. ) Prima enim electione non casta, procedi non potest ad secundam, ex ratione textus, iunctis ibi adductis in c. considerabimus, de electione. Unde in praesentia casu prohibere potuit Archiepiscopus, ne ad secundam electionem procederetur, prima pendente.

C A P U T XI.

Idem electo, & Abbati S. a Zenonis, & Constantino Canonico Veron.

EXposita nobis dilecti filii O. b Felten. & c. Bellunen. electi petito continebat, quod cum causam, quae inter quondam bonae memoriae antecessorem suum ex una parte, & cives d. Tarvisinos ex altera, super districtu, & jurisdictione, ac rebus aliis vertebatur, per sententiam ven. f. nostri & Ostiensis Episcopi, tunc Apostolicae Sedis Legati, fuerit terminata, & ipsius antecessor electi adjudicata sibi per Legatum eundem diu pacifice possedit; in se nihilominus tandem de Capitolium suorum assensu in praedictum Ecclesiarum suarum super quibusdam discordiis, quae hinc inde videbantur exorta in nobilem virum f. Duem Venetorum, tamquam in arbitrum, cum altera parte compromissum, qui veniens contra eandem sententiam auctoritate Apostolica confirmatam, super rebus iudicatis ab eodem Legato adversus praedictas Ecclesias, aequitate postposita, iniquum arbitrium promulgavit. Licet autem eidem Duci literas nostras miserimus, ut ad componendum inter partes laborare deberet, cum tamen intentionis vestrae non fuerit immutare ipsam sententiam, vel sopitas per eam querimonias suscitare, diser. vestrae mandamus, quatenus praefatis literis non obstantibus, quidquid per praenominatum Duem contra ipsius Legati sententiam in eundem actum esse factum, in irritum revocetis, et districtius inhibentes, ne ulterius in compromisso procedat, & eundem ad restitutionem & obsequium, & eundem castri, occasione ipsius compromissi sibi datorum, ut ipsius arbitrium servaretur, per censuras ecclesiasticas, appellatione postposita b compellatis.

NOTAE.

1. A Sancti Zenonis. ) Verone est nobile, & distinctum monasterium Oeclini Divi Benedicti, a Pipino Rege constructum, & ample dotatum in honorem Sancti Zenonis Veronenf. Praesulis: in quo sepultus fuit ipse Pipinus, ut refert Ypes l. 3. chron. D. Benedicti, certur. 4. pag. 279. 2. b Feltenf. ) Feltra celestis civitas est in Alpibus: habet Ecclesiam Cathedralis suffraganeam Patriarchae Aquilejensis, qui Primas totius Venetiae, & ditionis est. Paulus Diaconus l. 2. c. 14. Venetiae Aquileja civitas caput extitit. Leo IX. ep. 2. 3. Iudicio totius Sanctae Synodi diffinitum fuit, ut non solum Aquileja totius Venetiae, & Istriae caput, & Metropolis perpetuo haberetur. ut notavit Philippus Berterius dist. 2. pag. 181.

c. Bellunen. ) Vulgo dicta civitas di. Bellun, quae parit etiam Patriarchae Aquilejensi. d. Tarvisinos. ) De quibus nonnulla adduxi in c. 7. de consuet. & Habitatis Episcopi. ) Hagolini videlicet de Signa, qui ex Diacono Cardinali tuuli S. Eustachii ab Innocentio III. in Episcopum Ostiensem electus fuit anno 1206, & posttredecim legationes, implicitaque expedita negotia, ad Apostolicam Sedem fastidium proventus fuit anno 1227. Gregorius IX. felicissimo nomine appellatus. f. Duem Venetorum. ) Petrum videlicet Decianum dictum, qui electus fuit anno 1205, ut refert Laurentius Justinianus l. 2. historia Venet. c. fin. g. Obsequium. ) Licet homines liberi pignori dari non possint, c. 2. ubi plura dabitur, de pignoriis; tamen in obsequium defi-

C A P U T IX.

Idem a Pisano Archiepiscopo.

PER tuas nobis literas intimasti, quod cum super executione arbitrii, quod inter Hospitalarios S. Joannis, & Plebanum de Picia, super hospitali S. b Allucii factum erat, a nobis literas recepisses, partibus in tua praesentia constitutis, Hospitalarii a te executionem arbitrii postulabant, asserentes illud debere observari pro eo, quod procurator Plebani d. sponte in arbitros a juramento interposito compromissit, quoniam dicebat potestatem compromittendi, & transigendi super eodem negotio recepisse. Plebanus item proposuit ex adverso, quod ad causam tractandam praedicto procuratori dedit generale mandatum, non tamen ei mandavit, ut sine speciali mandato suo compromittere posset, vel transigeret super eo: & praeterea procurator iamdudum de assensu Canonico non fuerat in ritibus, & ideo dicebat id f. arbitrium non valere, praesertim cum procurator mandati fines excecisset, & arbitrium fuerit per unum clericum, & duos laicos promulgatum, licet ipsi de assensu v. f. n. g. Januen. Archiepiscopi, cui causa commissa fuerat, arbitrium proculfissent. Unde cum super his dubitatis fuisset exorta, per Ap. Sed. oraculum edoceri petisti, qualiter super negotio ipso tibi sit procedendum. Super quo f. t. t. r. quod in primis est, utrum arbitrium ipsum ex parte Plebani receptum fuerit, distinguendum. Si enim receptum fuerit indistincte tatum haberi debet, ac per hoc iuxta tenorem mandati Apostolice executioni mandari. Si vero receptum non fuerit, refert utrum fuerit, vel non fuerit de observando ipsum poena statuta. Et quidem si poena fuerit apposta in compromissione, agi potest ad b poenam: at si nulla poena statuta fuerit, sed simpliciter stare sententia fuit compromissum, procurator ad i. interesse poterit conveniri, quia juramento suo seipsum personaliter, non Ecclesiam potest obligare. Quod vero a duobus laicis, & k uno clerico dicitur esse factum, nequaquam obviare videtur; cum auctoritate dicti Episcopi factum sit, cui causa, de qua dicitur compromissum, fuerat delegata.

NOTAE.

1. A Pisano. ) Ita etiam legitur in quarta collectione, sub hoc tit. c. 2. Pifa nobilis, & antiqua civitas est Tusciae, Metropolis Corficæ, Primatiaeque Sardiniae, cujus meminerunt Virgilius 10. Aeneidos, Rutilius Namant. l. 1. itiner. Colonia fuit Romanorum, dicta Julia, ut probat Ughellius t. 3. Italia sacra, fol. 388. & plura de ejus situ, & conditoribus cumulatim Coronel. in notis ad Gogoniam, t. 3. fol. 450. Jam Episcopali Cathedra decorata erat per annum 113. quo tempore Gaudentius ejus urbis Episcopus subscripsit Synodo Ro-

manae celebrata sub Melchiade. Urbanus secundus Archiepiscopi dignitate eam decoravit, illustre Praefulum Primatem Corficæ, atque Sardiniae declaravit, ut refertur Ughellius ubi supra, Barbofa de potest. Episc. tit. 3. c. 7. hujus Ecclesiae Archiepiscopo Conrado dicto rescribit in praesenti Innocentius. h. Hospitali S. Allucii. ) Quod est in civitate Luca, prope Pisanam. Eius mentio fit in cap. inter 8. de donat. ubi salvo iure hujus Plebani adjudicatum fuit monasterium hoc Hospitalariis S. Sepulchri, de quibus in hoc textu. c. A 12

designari possunt, & ex scriptis de iurisdictione, ut in primis 23. q. ult. quod ius, & conditionem obidum late exponunt Div. Joannes Vela 1. 2. dicitur. 37. q. 125. Cirionius ad rituum de feudis, & in d. c. ex scriptis. Caldeira l. 1. de error. c. 9. Anguianus l. 3. contrav. c. 25. Petrus Herodius l. 3. Pandell. tit. 4. c. 5. Grotius de iure belli, l. 1. c. 26. Alber. Gentil. l. 1. eodem tit. c. 19.

h. Compellaris. ) Sed adhuc hæc controversia decisa non fuit, siquidem Joannes Andreas in notis ad Speculat. tit. de arbitris, §. 1. refert suis temporibus instauratam fuisse litem hæc.

COMMENTARIUM.

Certum est, compromissum fieri non posse super causa jam iudicis sententia decisa, aut dubis ex ea provenientibus, quæ possint sententiam ipsam evincere, leg. cum fiducia commissum 7. de consensu l. eleganter, ff. de conditione indebiti, l. post rem, ff. de transactionibus, lib. si duobus, ff. de except. rei iudic. Docent Petrus Gregorius l. 5. parit. tit. 4. c. 3. Hunnius ad Truvel. volum. 1. disp. 12. q. 29. Borellus de compromissis, §. 2. glossa 1. n. 114. Capycius Latio deest. 33. Faber in suo Codicis tit. de arbitris, distinat. 9. Cancreri 7. 3. var. c. 17. n. 3.

Valeron de transact. tit. 2. c. 4. no. 10. Interest enim Reipublice lites semel iudicis sententia decidas non suscitari. Unde super re iudicata transactio non admittitur, l. si causa, C. de transact. Accedit quia post rem iudicatam, si de interpretatione sententiae agatur, qui tam protulit, debet explicare, c. videri alia, de sententia excomm. c. licet, §. ex his 11. q. 1. leg. h. C. de legibus, Paradorius l. 2. verum quousc. c. fin. §. 2. Si autem dubium emerget, aut sententia prolata sit, vel restitutum in integrum adveniat, compromissum fieri potest, vel si partes sententiam renuntiaverint; quas causas approbavit ius nostrum Hispanum, ius autem commune omnino abrogavit in libr. 4. tit. 41. libr. 4. recopil. ubi recte notavit Azevedus num. 23. illa lege non permitti super re iudicata compromissum fieri absolute, sed tantum in prædictis casibus, Quibus animadversis apparet vera ratio præsentis decisionis; nam cum Dux Venetiae arbitri receptus in præsentia causa, non solum super controversiis noviter emergentibus, verum & super rebus iam sententia Episcopi Holtiensis decessis arbitrium dixisset, recte Honorius III. decrevit pro illis rebus, quæ iam legitime iudicis sententia decisa erant, vires non habere: docuit P. Greg. d. tit. 4. cap. 3.

C A P U T XII.

Gregorius IX. Decano, & Magistro P. Canonico S. Petri Atrabatenfis diocesis.

Innotuit nobis, Guillelmo laico b convergente, quod cum O. laicus ipsum super quadam summa pecunia cõram iudicibus auctoritate Apostolica convenisset, tandem fuit a parentibus in duos arbitros compromissum, sic tamen, quod si illi duo ad invicem discordarent, tertium adderent iudicis nominati, reterta penes se compellendi partes ad observandum arbitrium per dictos arbitros promulgandum, nihilominus potestate. Cumque tertius arbitri a iudicibus prædictis electus, cum stevo duorum ipsum parti alteri condemnasset, idem ex eo fentens a spediatis iudicibus se gravari, quod ipsum ad observantiam huiusmodi arbitri compellebant, nostram appellavit audientiam: sed ipsi appellacione contempta, excommunicationis tulerunt sententiam in eundem. Ideoque mandamus, quatenus si est ita, cum legali sit provisione statutum, ut compromissum de incerta persona per arbitrium adsumenda non teneat, dictam excommunicationis sententiam denuntietis penitus nullam esse.

NOTÆ.

a Atrabatenfis. ) Atrabatum Metropolis Artefia, olim Neometalium dicta, ut notavit Bucherus in Belgic. Rom. l. 1. c. 3. est urbs Episcopalis Gallie, de cuius situ plura adduxerunt fratres Sarmatani 2. Gallie Christ. fol. 212. Et licet eias Cathedra fuisse aliquando Episcopatus Cameracensis unita, tamen Urbanus II. proprium Prælatum illi præfexit in Concilio Claromont. anno 1194. ut testatur Mirvus in factis Belgicis, Cirionius in c. ult. de rescript. in 5. compil. Ur-

bani verba referunt fratres Sarmat. ubi supra. Pontio ejus Ecclesie Præfati missa est præfatus Decretalis. b Latio convergente. ) Cum laici super causa temporali mere conveniri non possint coram iudice ecclesiastico, c. novus, c. vulgaris, de iudicis; supponendum est in præsentia agi de re, cuius causa incidenter tractari debet coram iudice ecclesiastico simul cum matrimonio, c. nuper, cap. de presentia, de donat. inter, ut vult Butrius in præsentia, n. 5. vel contractum iuratum esse, ut supponit Holtiensis in præsentia. Commentarium huius textus dedi in c. 1. hoc tit.

C A P U T XIII.

Idem Abbatisa, & Conventus a Jotren.

Cum a nobis petitur. Es infra: Ex parte vestra fuit propositum, quod olim inter vos, & Senon. b Archiepiscopum questione subdorta super eo, quod idem Archiepiscopus adferens monasterium vestrum metropolitico iure sibi subesse, & procuraciones & res alias exigebat a vobis. Tandem in R. o Sancti & Angeli Diacon. Cardin. tunc Apostolice Sedis Legatum a partibus concorditer compromisso, & promisso sub certa pecunia, quod arbitrio, ius ordinationis ejusdem, vel duorum mediatorum, quos idem super hoc deputaret, præfice parerent, Magister P. Capellanus noster, & I. Archidiaconus Senon. mediatores ab eodem super hoc deputati a Legato, ordinando, & designando causam huiusmodi terminaverunt. Nos igitur quod per prædictos mediatores super hoc actum est, auctoritate Apostolica confirmamus.

NOTÆ.

a Jotren. ) In Diocesi Meldensi est monialium monasterium Ordinis D. Benedicti, quod construxit Audeonus Rhomatensis Archiep. ut referunt Aimonius l. 2. historia. Franc. c. 41. Vvillhelmus Nanguissus in chronographia, Chopinus l. 1. monastic. tit. 2. n. 19. fratres Sarmatani t. 4. Gallie, fol. 540. Immediate paret R. Sedi, ut constat ex c. ex par. 1. de privi. & probat Chopinus ubi supra. b Archiepiscopum. ) Petrum videlicet de Corbolio, de quo, & Ecclesia Senonensis egi in c. 1. de poss. Prælat. c. 6. de constitut.

c Procuraciones. De quibus agemus, Deo volente, in c. cum Apostolus, de censibus. d R. ) Romanum videlicet Cardinale tituli S. Angeli, qui Legatus missus fuerat per totam Galliam, ut Regni Proceres contra Albigenes moveret, ut refert Spondanus post Baronium anno 1227. n. 12. e S. Angeli. ) Titulus S. Angeli in foro Piscario est unus ex quatuordecim Diaconis perantiquis, ut refert Cohelius in notitia Cardin. c. 2. Quæ ad hanc textum spectant, adduxi supra in c. 1.

C A P U T XIV.

a Idem.

Compromissum non extenditur in compromittentis heredes, si de ipsis non caveatur ibidem.

NOTÆ.

a Idem. ) Gregorius videlicet IX. qui motu proprio, a nemine conclusus, præfatum edidit constitutionem utriusque juris principis valde consonam.

COMMENTARIUM.

In præsentia rextu sequens communiter examinatur assertio: Mortis arbitrorum, aut uno eorum, seu decedentibus ligitatoribus, anove eorum, fuit compromissum, nec ad heredes compromittentium transit, nisi aliter in compromisso caveatur. Probatur eam textus in c. ex parte 10. hoc titulo, c. uno 42. de officio deleg. c. presentiam 40. de rescriptis, l. dicitur

Conclusio traditur & probatur.

27. §. 1. leg. in compromissi 45. leg. sed si interpellat 47. leg. ar. heret 49. ff. hoc tit. leg. ten. C. de pœnatis, leg. Paduis, C. de iudicis, leg. 28. tit. 4. parit. 3. Illustrant ultra congestos a Barbofa in præsentia, Covarr. in c. requisisti, n. 8. de res. Selse de inhibiti, c. 2. §. 2. n. 25. P. Barb. in leg. heret, n. 30. ff. de iudicis, Duranus ad tit. de novi operis murt. §. morte, Maranta de ordine iudic. 4. part. disp. 33. Valentia 1. 3. illustr. rr. l. 2. n. 8. Pinellus l. 2. sicut. c. 6. n. 23. Valenzuela consil. 107. n. 9. Cabrerros de metu, l. 2. c. 22. n. 22. Petrus Greg. l. 5. part. tit. 4. c. 7. Gomez in leg. 38. Tauri, n. 4. Balboa in c. quia, de iudicis, n. 80. Fermofohus in eodem textu, g. 1. n. 31. & in c. fin. de foro comper. q. 9. n. 16. Nicolaus Vand. singulari 54.

Sed hæc assertio ita illustrata labefactari videtur sequentibus consideracionibus. Prima nascitur ex eo, nam omnes contractus, & obligationes ex eis provenientes, transeunt in heredes qui defunctorum vices sustinent, & personas repræsentant, in quorum iura, tam activa, quam passiva succedunt, l. cum heres 11. ff. de diversis, & temporal. l. 1. C. si certum paratur, leg. ult. C. de hereditariis actione leg. compromissum est contractus, autentici §i vero, C. de iudicis; igitur compromissum obligatio ad heredes compromittentium transit. Augetur hæc difficultas primo ex eo; nam arbitria redacta sunt ad instar iudiciorum, leg. 1. ff. hoc tit. sed iudicia semel cepta ex quacunque causa in heredes transeunt, c. quia, de iudicis, l. hæret 19. ff. eodem tit. igitur & compromissum semel factum ad heredes transire debet. Secundo augetur hæc difficultas; nam in dubio, cum pactum, seu contractus celebratur inter aliquos, non solum pro se ipsis, verum & pro heredibus contractus creditur, leg. si pactum 9. ff. de pactis, Pinellus l. 2. sicut. c. 62. Desiderius Heraldus l. 2. rei iudic. c. 18. igitur in stipulatione ex causa compromissi interposita non solum pro compromittentibus, verum & pro ipsorum hereditibus factum compromissum præsumitur. Secunda difficultas militat adversus aliam partem huius assertionis, ubi affirmatur, ad compromittentium heredes transire compromissum, si de ipsis expresse caveatur in eo: nam est expresse agatur, ut ad compromittentium alius heredes transeat compromissum, eodem modo solvitur, ac si nec utrumque heredes mentio facta sit, leg. sed si 49. §. ult. ff. hoc tit. igitur non sufficit, ut compromissum transeat ad heredes, quod de ipsis in eo expresse caveatur. Tertio difficultas etiam est prædicta assertio, cum docet, mortuo uno ex arbitris finiri compromissum; nam mors, & absentia æquiparatur, c. si delegatus, de officio deleg. in 6. Sed uno ex arbitris absente, non finitur compromissum, sed ceteri sententiam dicant, c. fin. hoc tit. in 6. igitur & uno defuncto, alii arbitrium proficere valent.

Quibus difficultatibus minime obstantibus vera est præfens constitutio, pro cuius expositione sciendum est, compromissum fieri factum variis modis finiri. Primo enim compromissum solvitur, si ingreditur religionem arbitri, vel unus ex compromittentibus, Baptista de arbitris q. 53. monasterium enim licet habeatur loco heredis, c. in presentia, de prob. quia tamen heres non succedit in compromisso, ita nec monasterium. Etiam morte civili finitur compromissum. Duennas regul. 128. ampliat, 4. Item si bona compromittentis publicentur: cum enim sicum habeat heredem, leg. inter, eo, §. fin. ff. de fideiuss. leg. quatenus, ff. de novat. sicut ut heres non succedit in compromisso. Et cum ipse litigator non habeat bonam, ex quibus solvat pœnam, necesse est per publicationem honorum solvi compromissum. Etiam finitur si aliquis ex compromittentibus bonis cesserit, leg. item si unus 27. ff. hoc tit. ubi Cajucius l. 4. §. Juliano, Faber in eius rationibus, Duranus ad hanc titulum, c. 1. licet enim compromittens ipse iure obligetur ex compromisso, sicut ex aliis obligationibus, ita ut summo iure conveniri possit, etiam si bonis cesserit; tamen quia inanis est actio, quæ per exceptionem eliditur, leg. nam in 6. ff. de dolo, l. 3. C. de bonis mortuis, iudicis, §. ult. Instatur, de rescript. ideo per cessionem bonorum finitur compromissum, nec arbitri arbitrium dicere coguntur.

Etiam finitur compromissum postquam arbitri diffinitive arbitrium dixerunt, leg. qualem 19. ff. hoc tit. licet enim Magistratus ordinarii etiam postquam sententiam promulerunt, remaneant iudices; siquidem eam executioni mandare possunt, ut probant Donellus l. 17. comment. 3. c. ubi Oualdas l. 17. G. Duranus in leg. quod iussit 14. ff. de re iudic. & ideo apud ipsos potest in integrum restitutio, leg. Præf. 22. ff. de minoribus; & ipsi de nullitate sententia cognoscere valeant, l. 1. C. de sententiis, l. si pro se 6. C. quomodo, & quando, l. 4. C. de accusat. Morla in emp. tit. 2. q. 7. n. 28. tamen iudices dati a Pætoze ex consensu partium sententiam semel dictam mutare non poterant, quia adhuc iudices non remanebant, leg. iudex 55. ff. de re iudic. Seneca in contrav. Sese iudex, quam tultu reo intelliana, revocare non potest. Apuleius l. 1. sicut. Sententia semel lecta, nec augei littera una, nec minui potest. Et sicut iudices dati sententiam interlocutoriam mutare poterant, d. l. quod iussit 14. ita & arbitri. Unde si arbitri iusserint ligitatores Kalendis coram se adesse, potest postea jubere, ut 14ibus adiret, & mutare sententiam, l. quod autem, §. unct, ff. hoc tit. ubi Cajucius l. 13. Pauli ad edictum, & idem 1. 2. contrav. c. 348. n. 2. Oualdas l. 21. ad Donel. c. 23. l. 11. G. Sed si super pluribus causis arbitri recipiantur, quia omnes controversie ab eo sunt decidende, l. 3. C. Theodof. de sententiis ex pœnulo, & si super una tantum arbitrium dixerunt, poterunt in aliis procedere, l. qui tantum 25. ff. hoc tit. Felix & Balboa congesti a Fermofohus in c. fin. de ordine cogn.

9. 11. n. 7. Similiter si pœna adjecta in compromisso committatur ex aliquo casu, finitur compromissum, l. si duo, leg. non distinguemus, §. 1. ff. hoc tit. nisi expresse actum sit, ut sepe sapius ex diversis causis committatur, lib. si duo 34. §. semel, ff. hoc tit. quo modo accipiendus est textus in leg. non ex omnibus 39. ff. hoc tit. ubi asseritur, posse puniri contumaciam rei, & postea proferri sententiam, & sic pœna commissa ex contumacia causa non finitur compromissum, quia supponendum est, in ea specie actum fuisse inter compromittentes, ut sapius pœna committeretur: docuit Cajucius l. 13. Pauli ad edictum in d. leg. si duo, & ad rituum C. de edendo. Etiam finitur compromissum, si res, de qua lis vertebatur, perierit, quia perempta re, lis finitur, nisi adhuc litigantium interit arbitrium proferri, dicit, l. non distinguemus, §. item 5. quandoque enim perempta re superest controversia de fructibus, quæ per arbitros decidenda est, leg. utique, ff. de R. V. Finitur etiam compromissum, si super ipsa controversia partes in iudicio comparuerint, l. sed si servum 9. §. fin. cum legibus sequentibus, l. si quis rem 30. ff. hoc tit. ubi difficulta sunt illa verba, apud iudicem suo ordine peragenda; quæ varie exponunt Cajucius l. 13. ad edictum Pauli, ibi; Antonius Thefaurus deest. 14. Pedemont. Fachineus l. 3. contrav. c. 94. Faber in eius sequus ration. Item acceptacione, aut pacto in contrarium celebrato, d. leg. non distinguemus, §. summa rei, & §. item non est; nihil enim tam naturale est, quam eo genere quicquid dissolvi, quo colligatum est, c. 1. de R. J. ergo si compromissum stipulatione, aut pacto irritum sit, acceptacione, aut pacto in contrarium facto finitur.

Etiam compromissum finitur alio modo, videlicet temporis lapsu; compromissum enim solet fieri aut cum temporis præfinitione, aut sine temporis adiectione. Si tempus præfinitum non sit, arbitrio dicendo, finitur compromissum triennio; & hoc iure communi statutum fuisse testatur lex 233. styli, & disposuit Alfonso noster in l. 27. tit. 4. part. 3. quia cum arbitria redacta sint ad instar iudiciorum, l. 1. ff. hoc tit. & iudicii instantia triennio finitur, l. preparandum, C. de iudicis, late probavi in c. de causis 4. de officio deleg. ideo arbitrorum potestas similiter triennio finitur, si nullum tempus in compromisso adjectum sit. Docent Gregorius Lopez in dicit. l. 27. partitæ, Paz in d. l. 233. styli, Azevedus in d. l. 21. ff. 4. recopil. quod triennium computari debet a die litis contestatæ coram arbitris. Si vero in compromisso certum tempus præfinitum sit arbitrio dicendo, nisi intra illud sententia proferatur, finitur compromissum, l. si cum die 22. l. arbitri 50. ff. hoc tit. dicta l. 27. p. dicit, l. 4. recopil. nisi a partibus tempus prorogetur. Unde superest ut videamus, utrum arbitri pro se, vel compromittentes sine arbitris possint diem in compromisso præscriptum prorogare, seu referre, idest in proximotem revocare, seu anticipare. Et quod arbitros certum est, eos per se tantum non posse tempus prorogare, aut referre, l. non distinguemus, §. de 10. l. arbitri 50. ff. hoc tit. est enim hoc novum compromissum, quod ex prorogacione temporis fit. Unde sicut in primo consensu partium desideratur, ita & in hoc secundo adesse debet, nisi in compromisso caveatur ut dies possit proferri; tunc enim invitis etiam compromittentibus poterit prorogari, l. Labeo 23. §. hoc, l. dicit, §. 5. l. non distinguemus, §. ult. ff. hoc tit. nec opus est tempus prorogari sententia dicta; per nuntium enim prorogari potest, l. dicit 27. hoc tit. quia cum consensum nudum requiratur, per epistolam, aut nuntium expediti valent, l. 1. §. ult. ff. de consensu, emptione, & virtute tamen huius clausule de prorogando die compromissi, non potest arbitri diem referre, l. arbitri 23. ff. hoc tit. quia ferendum non est, quicquam immutari ex compromisso, aut illud alterare, l. sed si in eorum 9. §. penul. ff. hoc tit. Nec hæcque traditis obstat textus in dicit, l. non distinguemus, §. dies, in illis verbis: Dies compromissi proferri potest, non cum ex conventione, sed cum iussu arbitri eam proferre necesse est, nec pœna committatur. Ubi videtur supponi, non sufficere partium conventionem tempore compromissi factam, ut arbitri possint diem proferre; nam in eo textu agitur de pœna committenda a litigatore, qui post conventionem in compromisso factam, ut arbitri possit proferre diem, renuit ne illum proferret. Et asserit Consulatus, quod si post dictam conventionem, antequam necesse sit diem proferre, eam proulerit, & unus ex litigatoribus contradixerit, non committitur pœna; sed si contradixerit, postquam ex necessitate arbitri diem prorogaverit, tunc committitur pœna, & alteri ex litigatoribus acquiritur, & si ambo contradixerint, pœna non committitur, quia non est qui applicetur, l. arbitri Kalen. 40. ff. hoc tit. Similiter etiam compromittentes per se non possunt tempus in compromisso adjectum prorogare, renuente arbitro, ut ipse cogatur sententiam dicere; eo autem consentiente, poterit dies proferri, l. Pomponius 13. §. ult. l. quid tamen, & §. 5. ff. hoc tit. sicut enim primum compromissum recipere arbitri cogi non poterat, d. l. Pomponius, §. recessisse: ita nec secundum absque nova voluntate recipere compellitur. Similiter etiam unus ex compromittentibus absque alio compromissi diem nequit prorogare, d. l. arbitri 33. Cajucius lib. 13. Pauli ad edictum, in l. 12. ff. hoc tit. sicut enim unus ex litigatoribus sine alio non potest prorogare iurisdictionem iudicis incompetentis, l. 1. ff. de officio eius, l. 5. ff. de officio Proconsulis; ita neque arbitri poterant sine alterius consensu prorogare valent, nec alteri per alterum iniqua condicio inferatur, contra regulam non debet 74. ff. de R. J. quæ regula si conjungatur cum dicta lege arbitri, quæ est eisdem Papiniani, & in eodem

dem libr. 1. pertinet ad hunc casum prorogationis temporis...

Præcipuus autem modus, quo finitur compromissum, con-

Nec prima difficultas supra perpendenda advertatur; licet enim

Nec obstat secunda difficultas deducta ex d. l. sed si inter-

Superiori assertioni obstat primo textus in l. non distingue-

Respondetur textus in l. super certo fundo compromissum cum Sejo fecisse;

tentiam dicere, imo inhibendum esse sententiam proferre, ne

Secundo opponitur textus in c. ex parte, 10. hoc tit. ubi se-

Tertio presentis assertioni opponi potest textus in c. presen-

Quinto refragatur presentis assertionis textus in lege debitor

Quarto presentis assertioni advertatur textus in c. Raynuntius,

Intelligitur c. ex parte 10. hoc tit.

Intelligitur c. presen-tata, de testibus.

venit, quia Magistratus non semper, & continue negotis Rei-

Quarto presentis assertioni advertatur textus in c. Raynuntius,

Quinto refragatur presentis assertionis textus in lege debitor

Explicatur l. debitor 13. de negotio gestis.

rit, transit in heredes, leg. quantitas, leg. diem, §. 1. ff. hoc

Ex supra traditis exponendus est textus in leg. diem 27. §. 1.

Respondetur l. diem 27. §. 1. hoc tit.